
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Marcus Antonio Curvelo da Silva, usando de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
1 – Redistribuir os candidatos abaixo, convocados como cotistas Negros e Índios, 
adequando o número de cotistas ao total de convocações.   
 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 1ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

348 47  RAFAELA DE AGUIAR NEVES 

351 48  MERIELLE ALVES RODRIGUES 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 2ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

106 8  MAYARA FERREIRA  

107 9  SILVIA RODRIGUES CARLOS PEDROSO 

 

 

 
2 – Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público 
Edital 001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e 
de Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O 
não comparecimento implicará na desistência dos candidatos.  

 
Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 
comparecimento. 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

345   RAQUEL BARBOZA CORREA MACHADO 

346   MARIA DO SOCORRO MADEIRA VIEIRA 

347   ELLEN D'AZEVEDO LUZ  

349   ELIANE DE SOUZA RODRIGUES CARNEIRO  

350   GABRIELA MARIOSA GUMIERI PONTES 

352   ARYANE CARVALHO DA SILVA 

353   ARIANA SEBASTIANI PINTO FERREIRA  

354   VANESSA DA SILVA MARTINS  

355   LOREM DA SILVA CORTASIO DOS SANTOS 

356   DÉBORA MARIA LIOY CAILLEAUX 

357   SAMIRA EGYDIO DE OLIVEIRA PACHECO 

358   BRUNA DA SILVA TEIXEIRA MUSSEL 

359   ALINE MARINS VIEIRA DA COSTA 

360   BARBARA VIEIRA FERREIRA DA SILVA RAMOS 

361   PRISCILA DE OLIVEIRA RIBEIRO MEDINA 

362   EDLUCI DO VALE CORRÊA REIS 

363   FINKLA HOLZER VELIHOVETCHI  

364   CÉLIA DE FREITAS BRANCO GÖTZ 

365   SUZANA PEREZ BEZERRA 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

823 137  LAÍS DA SILVA BRAGANÇA 

827 138  LUCÉLIA BARBOSA VIANA MOREIRA SILVA  

830 139  LETICIA ALVES BOMFIM 

832 140  VILCA DE SOUZA SILVA VIANNA 

844 141  NÁTHALI THOMAZ FERREIRA DA CUNHA  

848 142  TATIANE ALVES COELHO 

851 143  MARCIA DE SOUZA GOMES 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

862 144  ROBERTA AUGUSTA DARIO 

870 145  VIVIANE SILVA DE SOUZA 

872 146  MARIA CLARA DE SOUZA ESTEVES  

875 147  ELAINE SILVA LAURINDO CLEMENTE  

877 148  ADRIANA SILVA DE MATTOS 

905 149  FERNANDA MOREIRA NERES 

907 150  VIVIANE BATISTA GUIRRA 

914 151  DANIELE BERNARDES ANDRADE AGUIAR DIAS  

930 152  RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA OLIVEIRA 

940 153  SAMANTA DOMINGOS SILVA 

946 154  GIRLAINE FERREIRA FABRICIO 

 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS – 2ª REGIÃO 

 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

102   ANA CLÁUDIA LARA DO CARMO 

103   BRYAN THIAGO ZACHARIAS DE MARCELO 

104   BRUNA KARL BERNARDES 

105   SABRINA PEREIRA BERNARDES LEAL 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

265 35  LEILANE FERREIRA DE ALMEIDA 

271 36  TAMARA CONCEIÇÃO ELISIARIO DA SILVA 

275 37  SIMONE GORNI GONÇALVES 

 

 

 

 

 
 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

4 

 

ADRIANO DA COSTA FONSECA 
Diretor do Departamento de Administração 

de Pessoal e de Recursos Humanos. 
 
 
 

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA  
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 
 

 

 

- Publicado no D.O. nº 6912 de 22/05/2024. 

 


